
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 23Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 477/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº5624/2016 e o 
Memorando nº 140928/2016/COMUC/DIMEH/SAGRH;
RESOLVE:
I - Alterar o período da PORTARIA Nº. 292/2016-GAB/SEMAS 
de 25/02/2016, publicada no DOE nº 33077 de 29/02/2016, de 
01/03 a 04/03/2016, para o período de 02/03 a 04/03/2016;
II - Permanecer o período da PORTARIA Nº292/2016-GAB/SEMAS 
de 25/02/2016, publicada no DOE nº 33077 de 29/02/2016, para 
o servidor RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, mat.: 5136750/2.
III - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV - Determinar à Coordenado ria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 941094

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 001/2016

Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 10/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 02 meses; O aumento 
do quantitativo a ser entregue em 25% (75 pacotes de café e 
60 Kg de açúcar), na qual o valor global do Contrato passará de 
R$ 1.803,60 para R$ 2254,50, perfazendo um aumento de R$ 
450,90.
Contrato: 004/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Fonte do Recurso 
0116; ELEMENTO DA DESPESA 339030
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA EPP (CNPJ 
17.949.776/0001-55)
Endereço: Conjunto Médice I, Av. Santarém, n.º 44, Marambaia, 
CEP 66.620-120, Belém/Pa
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 941089
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 001/2016

Data de Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 10/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 02 meses; O aumento 
do quantitativo a ser entregue em 25% (75 pacotes de café e 
60 Kg de açúcar), na qual o valor global do Contrato passará 
de $ 1.656,60 para R$ 2070,75, perfazendo um aumento de R$ 
414,15.
Contrato: 012/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Fonte do Recurso 
0116; ELEMENTO DA DESPESA 339030
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA EPP (CNPJ 
17.949.776/0001-55)
Endereço: Conjunto Médice I, Av. Santarém, n.º 44, Marambaia, 
CEP 66.620-120, Belém/Pa
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 941090
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 001/2016

Data de Assinatura: 16/03/2016
Vigência: 17/03/2016 a 16/03/2017
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses.
Contrato: 021/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Fonte do Recurso 
0116; ELEMENTO DA DESPESA 339037
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA - ME (CNPJ 
05.619.593/0001-92)
Endereço: Travessa do Chaco, 1847, Casa B, bairro do Marco, 
CEP 67.093-541, Belém/PA
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 941103

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE RASTREADORES VEICULARES COM SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 04/04/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0316; Elemento: 449052; P.I: 
4200008338E;

Belém, 21 de março de 2016
Cristiane de Sousa Lima

Pregoeira Semas/Pa
Protocolo 940649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, MÃE DO RIO/PA, 
IPIXUNA DO PARÁ/PA, PARAGOMINAS/PA, ULIANÓPOLIS/PA, 
RONDON DO PARÁ/PA E DOM ELISEU/PA.
PERIODO: 29/02 A 11/03/2016 - (11 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194370/1 - MARCELLO GAMA ANDRADE - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 5914610/1- NIVIA PAULA DE CASTRO SILVA- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5883997/2- ANTONIO ARANHA NETO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 932337
PORTARIA Nº 490/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO 

DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 21/03/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8046489/1- MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214691/1- MAGDALIA TAVARES BARATA-(TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57193847/1- JAIRO FARIAS DA SILVA-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 940834
PORTARIA Nº 498/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO 

DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROJETOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E PARAUAPEBAS/PA

PERIODO: 28/03 A 01/04/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5438152/3 - CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57203616/2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
-(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 723398/1 - PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 941083

PORTARIA Nº471/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO 
DE 2016

OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº389/2016-GAB/SEMAS DE 
08/03/2016, PUBLICADA NO DOE N°33085 DO DIA 10/03/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERÍODO: 12/03/2016 - 01 (UMA) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5914602/ 1- CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA-
(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 941096

PORTARIA Nº 497/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 14/04 A 15/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214682/ 1- CINTIA LIKA INADA TAKEHANA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54189442/ 2- ROSIANE DA SILVA SOUZA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 54181818/ 2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 941097
PORTARIA Nº 496/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO 

DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR ATENDIMENTO AOS CRIADORES 
AMADORISTAS DE PASSERIFORMES NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 04/04 A 08/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54192460/ 2- HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5907181/ 1- CALIXTO DA SILVA VIEIRA JUNIOR- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 86207/ 1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 941099
PORTARIA Nº 499/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO 

DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 11/04/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136784/1- IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - 
(BIOLOGO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/ 1- LEONARDO SILVA DA SILVA- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 941100

PORTARIA Nº 500/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA
PERIODO: 13/04/2016 - (½) DIÁRIAS


